

## 聯發科技公佈 2016 年第 3 季合併財務報告

- 本季合併營收新台幣 **784 億 3 佰萬元**，較前季增加 **8.1%**
- 本季合併毛利率為 **35.2%**，與前季相同
- 本季合併營業利益為新台幣 **76 億 2 仟 2 佰萬元**，較前季增加 **7.8%**
- 本季合併本期淨利為新台幣 **78 億 3 仟萬元**，每股盈餘新台幣 **4.98 元**

### 合併營業收入

本公司 2016 年 9 月 30 日結算之第 3 季營業收入淨額為新台幣 784 億 3 佰萬元，較前一季增加 8.1%，較去年同期增加 37.6%。本季營收較前期增加，主要因消費性電子旺季需求；較去年同期增加，主要因高階消費性電子產品比重提升及來自併購的營收貢獻。

### 合併營業毛利與毛利率

本季營業毛利為新台幣 276 億 1 仟 7 佰萬元，較前季與去年同期分別增加 8.1% 與 13.6%。毛利率為 35.2%，與前季相同，但較去年同期下滑 7.5 個百分點，主要因產品組合及智慧型手機市場價格競爭激烈。

### 合併營業費用

本季營業費用為新台幣 199 億 9 仟 5 佰萬元(佔營業收入 25.5%)，前一季營業費用為新台幣 184 億 8 仟 4 佰萬元(佔營業收入 25.5%)，去年同期則為新台幣 166 億 8 仟 2 佰萬元(佔營業收入 29.3%)。本季營業費用較前季與去年同期增加，主要是人才與技術投資及認列被併購公司營業費用。

本季營業費用主要項目包括：

- 研究發展費用新台幣 145 億 9 仟 2 佰萬元(佔營業收入 18.6%)，高於前一季之新台幣 136 億 4 仟 1 佰萬元及去年同期之新台幣 123 億 4 仟 3 佰萬元。
- 推銷費用新台幣 35 億 3 仟 2 佰萬元(佔營業收入 4.5%)，高於前一季之新台幣 32 億 1 仟 1 佰萬元及去年同期之新台幣 19 億 4 佰萬元。
- 管理費用新台幣 18 億 7 仟 1 佰萬元(佔營業收入 2.4%)，高於前一季之新台幣 16 億 3 仟 2 佰萬元，但低於去年同期之新台幣 24 億 3 仟 6 佰萬元。

### 合併營業利益與營業利益率

本季營業利益為新台幣 76 億 2 仟 2 佰萬元，較前一季增加 7.8%，但與去年同期持平。本季營業利益率為 9.7%，與前一季相同，但低於去年同期之 13.4%。

## 合併營業外收支與所得稅

本季營業外淨利益為新台幣 9 億 9 仟 3 佰萬元，佔營業收入 1.3%，主要來自利息收入及權益法認列之投資收益。本季所得稅費用為新台幣 7 億 8 仟 5 佰萬元。

## 合併本期淨利、合併本期淨利率與每股盈餘

本季本期淨利為新台幣 78 億 3 仟萬元，較前季增加 18.8%，但較去年同期下滑 1.6%。本季本期淨利率為 10.0%，高於前一季之 9.1%，但低於去年同期之 14.0%。每股盈餘為新台幣 4.98 元，前一季每股盈餘為新台幣 4.16 元，去年同期則為新台幣 5.09 元。

## 合併現金及金融資產-流動

本季現金及金融資產-流動總計為新台幣 1,556 億 8 仟 4 佰萬元，佔總資產的 42.3%，前一季現金及金融資產-流動為新台幣 1,720 億 8 仟 4 佰萬元，去年同期則為新台幣 1,689 億 6 仟 8 佰萬元。金融資產-流動包含基金、債券及衍生性商品等相關金融商品投資。

## 合併應收帳款

本季應收帳款淨額共計新台幣 243 億 3 仟 1 佰萬元，平均應收帳款週轉天數 26 日（以本季平均應收帳款淨額及當季銷貨收入年化為計算基礎），高於前季及去年同期之 23 日。

## 合併存貨

本季存貨淨額為新台幣 366 億 3 仟萬元。本季存貨週轉天數為 63 日（以本季平均存貨淨額及當季銷貨成本年化為計算基礎），高於前季之 59 日，但低於去年同期之 94 日。

## 合併營業活動之現金流量

本季營業活動之淨現金流入為新台幣 31 億 7 仟萬元，前一季淨現金流入為新台幣 122 億 1 仟萬元，去年同期淨現金流入為新台幣 6 億 5 仟 8 佰萬元。

**線上法人說明會**

聯發科技今（28）日舉行2016年第三季線上法人說明會，可透過網路連結至本公司網站之投資人專區參加，欲提問之投資人請撥打以下電話號碼參加會議。

**時間及網路法人說明會網址：**

中文 時間：2:00 – 3:00 p.m.

網址：[http://wms.gridow.com/ir/mediatek/tw/mediatek\\_2016Q3\\_tw.html](http://wms.gridow.com/ir/mediatek/tw/mediatek_2016Q3_tw.html)

英文 時間：4:00 – 5:00 p.m.

網址：[http://wms.gridow.com/ir/mediatek/en/mediatek\\_2016Q3\\_en.html](http://wms.gridow.com/ir/mediatek/en/mediatek_2016Q3_en.html)

**電話法人說明會撥打號碼：+886-2-21928016**

電話接通後，請按代碼：694251#

**關於聯發科技**

聯發科技成立於 1997 年，透過持續投資先進製程與前瞻技術，現已成長為全球領先的 IC 設計公司，提供涵蓋無線通訊、無線連結、智慧電視、DVD 及藍光等多個領域的系統晶片整合解決方案(SoC)。聯發科技提供高度整合與具備創新性的晶片設計方案，不僅協助製造商優化供應鏈及縮短新產品開發時間，還利於其在全球成熟及發展中市場建立競爭優勢。進入物聯網時代，聯發科技成立創意實驗室(MediaTek Labs)，提供產品及技術支援，協助全球開發者設計、開發物聯網相關裝置、應用與服務。

聯發科技致力讓科技能惠及每個人，希望透過聯發科技的技術讓所有人都能與世界連結，拓展視野和實現目標。我們相信科技能夠激發人們的內在潛力，每個人皆可創造無限可能（Everyday Genius）。瞭解更多資訊，請瀏覽 [www.mediatek.com](http://www.mediatek.com)。

## 聯發科技股份有限公司 合併損益表

(單位:新台幣佰萬元)	2016 年 第三季	2016 年 第二季	2015 年 第三季	Q-Q	Y-Y
營業收入	78,403	72,527	56,962	8.1%	37.6%
營業成本	(50,787)	(46,974)	(32,658)		
營業毛利	27,617	25,553	24,304	8.1%	13.6%
推銷費用	(3,532)	(3,211)	(1,904)		
管理費用	(1,871)	(1,632)	(2,436)		
研究發展費用	(14,592)	(13,641)	(12,343)		
營業費用合計	(19,995)	(18,484)	(16,682)		
營業利益	7,622	7,069	7,622	7.8%	0.0%
營業外收入及支出	993	682	1,452		
稅前淨利	8,615	7,751	9,074		
所得稅費用	(785)	(1,162)	(1,114)		
本期淨利	7,830	6,590	7,960	18.8%	(1.6 %)
每股盈餘(元)	4.98	4.16	5.09		

註：數字加總不等，因四捨五入造成。

## 聯發科技股份有限公司 合併損益表(佔營收比例)

	2016 年 第三季	2016 年 第二季	2015 年 第三季
營業毛利率	35.2%	35.2%	42.7%
推銷費用率	(4.5 %)	(4.4 %)	(3.3 %)
管理費用率	(2.4 %)	(2.3 %)	(4.3 %)
研究發展費用率	(18.6 %)	(18.8 %)	(21.7 %)
營業利益率	9.7%	9.7%	13.4%
營業外收入及支出率	1.3%	0.9%	2.5%
所得稅費用率	(1.0 %)	(1.6 %)	(2.0 %)
本期淨利率	10.0%	9.1%	14.0%

註：數字加總不等，因四捨五入造成。

## 聯發科技股份有限公司 合併資產負債表

(單位:新台幣佰萬元)	2016 年 第三季	2016 年 第二季	2015 年 第三季
現金及金融資產-流動	155,684	172,084	168,968
應收帳款淨額	24,331	21,014	16,117
存貨淨額	36,630	34,014	33,981
其他流動資產	12,472	11,342	7,330
基金及投資	25,461	22,953	22,904
無形資產	72,848	73,806	64,072
其他非流動資產	40,768	41,146	34,044
資產總計	368,194	376,360	347,415
短期借款	64,555	60,849	57,033
應付帳款	30,219	30,106	18,667
其他流動負債	39,381	58,099	31,719
非流動負債合計	3,921	3,723	2,922
權益總計	230,118	223,583	237,075

註: 數字加總不等, 因四捨五入造成。

## 聯發科技股份有限公司 合併現金流量表

(單位:新台幣佰萬元)	2016 年 第三季	2016 年 第二季	2015 年 第三季
營業活動之淨現金流入(出)	3,170	12,210	658
投資活動之淨現金流入(出)	(4,864)	(6,229)	(5,609)
籌資活動之淨現金流入(出)	(11,629)	(2,649)	(35,280)
匯率變動對現金及約當現金之影響	(2,663)	635	3,523
本期現金及約當現金增加(減少)數	(15,985)	3,967	(36,708)
期末現金及約當現金餘額	143,944	159,929	159,116

註: 數字加總不等, 因四捨五入造成。